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京  都  府  公  報 平成25年１月18日　金曜日　　　

監　査　委　員

25年監査公表第１号

　地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第９項の
規定により、平成24年度に執行した監査の結果（平成24
年６月13日から平成24年８月31日までの間に執行した機
関）を次のとおり公表する。

　平成25年１月18日
京都府監査委員　前　波　　健　史　
　　　同　　　　松　岡　　　　保　
　　　同　　　　村　山　　佳　也　
　　　同　　　　園　田　　能　夫　

　なお、監査執行者は次のとおりである。

監　査　委　員 執　　行　　期　　間

前　波　健　史 平成24年６月13日～平成24年８月31日

松　岡　　　保 平成24年６月13日～平成24年８月31日

村　山　佳　也 平成24年６月13日～平成24年８月31日

園　田　能　夫 平成24年６月13日～平成24年８月31日

定期監査

　平成24年６月13日から平成24年８月31日までの間にお
ける定期監査を次のとおり執行した。
１　監査実施機関、実施日及び実施方法
　　平成24年度の監査対象機関のうち、知事部局101箇
所、教育委員会11箇所、警察本部１箇所、その他の行
政委員会７箇所の計120箇所について監査を執行した。
その他主要な工事１箇所について、別に工事監査を執
行した。
　　監査の執行方法は、監査対象機関等に出向き、関係
書類や事務事業の実態を調査し、併せて関係者から説
明を聴取する「実地監査」により行った。また、会計
事務に係る月例点検を例月出納検査と併せて実施した。
　　なお、監査実施機関の名称、実施日及び実施方法等
は、次表のとおりである。

実施機関名等 実施日 実施方法

秘書課 平成24年７月12日・
８月３日 実地監査

広報課 平成24年７月17日・
８月３日 実地監査

国際課 平成24年７月18日・
８月３日 実地監査

教　育　委　員　会

京都府教育委員会教育長告示第２号

　落札者を次のとおり決定した。

　　平成25年１月18日
京都府教育委員会　　　　　　　
教育長　田　原　　博　明　　

１　落札に係る特定役務の名称及び数量
　　府立学校教員用情報通信機器の賃貸借　一式
２　契約に関する事務を担当する組織の名称及び所在地
　　京都府教育庁指導部高校教育課
　　京都市上京区下立売通新町西入薮ノ内町
３　落札者を決定した日
　　平成24年12月20日
４　落札者の名称及び所在地
　　東京センチュリーリース株式会社
　　東京都千代田区神田練塀町３番地
５　落札金額
　　94,550,400円
６　契約の方法
　　一般競争入札
７　入札公告日
　　平成24年11月９日
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府民総合案内・相談
センター

平成24年６月14日・
８月３日 実地監査

消費生活安全センタ
ー

平成24年６月28日・
８月３日 実地監査

交通事故相談所 平成24年６月15日・
８月３日 実地監査

スポーツ振興室 平成24年７月５日・
８月９日 実地監査

文化環境総務課 平成24年７月４日・
８月９日 実地監査

文化政策課 平成24年７月13日・
８月９日 実地監査

文化芸術振興課 平成24年７月13日・
８月９日 実地監査

文教課 平成24年７月９日・
８月９日 実地監査

府大学振興課 平成24年７月10日・
８月９日 実地監査

公営企画課 平成24年６月14日・
７月31日・８月９日 実地監査

建設整備課 平成24年６月14日・
７月31日・８月９日 実地監査

水環境対策課 平成24年７月11日・
８月９日 実地監査

環境政策課 平成24年７月12日・
８月９日 実地監査

エネルギー政策課 平成24年７月６日・
８月９日 実地監査

循環型社会推進課 平成24年７月17日・
８月９日 実地監査

自然環境保全課 平成24年７月18日・
８月９日 実地監査

環境管理課 平成24年７月19日・
８月９日 実地監査

地球温暖化対策課 平成24年７月20日・
８月９日 実地監査

健康福祉総務課 平成24年７月11日・
８月２日 実地監査

高齢者支援課 平成24年７月４日・
８月２日 実地監査

医療企画課 平成24年７月10日・
８月２日 実地監査

リハビリテーション
支援センター

平成24年６月21日・
８月２日 実地監査

福祉・援護課 平成24年７月３日・
８月２日 実地監査

介護・地域福祉課 平成24年７月９日・
８月２日 実地監査

障害者支援課 平成24年７月５日・
８月２日 実地監査

こども未来課 平成24年６月14日・
８月２日 実地監査

家庭支援課 平成24年６月18日・
８月２日 実地監査

健康対策課 平成24年６月19日・
８月２日 実地監査

医療課 平成24年６月25日・
７月31日・８月２日 実地監査

生活衛生課 平成24年６月13日・
８月２日 実地監査

連絡調整チーム 平成24年７月12日・
８月３日 実地監査

旅券事務所 平成24年７月18日・
８月３日 実地監査

給与厚生課 平成24年７月11日・
８月３日 実地監査

人事課 平成24年７月12日・
８月３日 実地監査

総務事務センター 平成24年７日12日・
８月３日 実地監査

会計課 平成24年７月13日・
８月３日 実地監査

職員福利厚生センタ
ー

平成24年７月11日・
８月３日 実地監査

総務調整課 平成24年６月14日・
15日・８月９日 実地監査

政策法務課 平成24年６月14日・
15日・８月９日 実地監査

財政課 平成24年６月18日・
８月９日 実地監査

税務課 平成24年６月21日・
22日・８月９日 実地監査

自治振興課 平成24年６月25日・
８月９日 実地監査

選挙管理委員会 平成24年６月25日・
８月９日 実地監査

入札課 平成24年６月19日・
８月９日 実地監査

府有資産活用課 平成24年６月28日・
８月９日 実地監査

文化学術研究都市推
進室

平成24年７月９日・
８月２日 実地監査

企画総務課 平成24年７月３日・
８月２日 実地監査

行政経営改革課 平成24年７月６日・
８月２日 実地監査

情報政策課 平成24年７月６日・
８月２日 実地監査

戦略企画課 平成24年７月５日・
８月２日 実地監査

計画推進課 平成24年７月５日・
８月２日 実地監査

調査統計課 平成24年７月４日・
８月２日 実地監査

人権啓発推進室 平成24年６月25日・
８月３日 実地監査

府民総務課 平成24年６月14日・
８月３日 実地監査

防災・原子力安全課 平成24年６月19日・
８月３日 実地監査

消防安全課 平成24年６月18日・
８月３日 実地監査

安心・安全まちづく
り推進課

平成24年６月15日・
８月３日 実地監査

府民力推進課 平成24年６月21日・
８月３日 実地監査

男女共同参画課 平成24年６月22日・
８月３日 実地監査

青少年課 平成24年６月20日・
８月３日 実地監査
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収用委員会 平成24年７月４日・
８月21日 実地監査

道路計画課 平成24年７月５日・
８月21日 実地監査

道路建設課 平成24年７月６日・
８月21日 実地監査

道路管理課 平成24年７月６日・
８月21日 実地監査

港湾課 平成24年７月９日・
８月21日 実地監査

交通政策課 平成24年７月10日・
８月21日 実地監査

河川課 平成24年７月11日・
８月21日 実地監査

砂防課 平成24年７月12日・
８月21日 実地監査

都市計画課 平成24年７月17日・
８月21日 実地監査

建築指導課 平成24年７月18日・
８月21日 実地監査

住宅課 平成24年７月19日・
８月21日 実地監査

営繕課 平成24年７月18日・
８月21日 実地監査

総務企画課 平成24年７月３日・
８月８日 実地監査

管理課 平成24年６月13日・
８月８日 実地監査

教職員課 平成24年６月18日・
８月８日 実地監査

福利課 平成24年７月２日・
８月８日 実地監査

学校教育課 平成24年６月20日・
８月８日 実地監査

特別支援教育課 平成24年６月21日・
８月８日 実地監査

高校教育課 平成24年６月25日・
８月８日 実地監査

保健体育課 平成24年６月14日・
８月８日 実地監査

社会教育課 平成24年６月19日・
８月８日 実地監査

文化財保護課 平成24年６月28日・
８月８日 実地監査

埋蔵文化財事務所 平成24年６月28日・
８月８日 実地監査

警察本部
平成24年７月20日・
24日・25日・８月21
日

実地監査

議会事務局 平成24年７月17日～
19日・８月10日 実地監査

監査委員事務局 平成24年７月25日・
８月３日 実地監査

人事委員会事務局 平成24年７月20日・
８月10日 実地監査

府立園部高等学校附
属中学校 平成24年８月23日 工事監査

平成24年６月26日・
27日・29日 ―

例月出納検査 平成24年７月25日～
27日・31日 ―

薬務課 平成24年７月２日・
８月２日 実地監査

救急医療情報センタ
ー

平成24年６月25日・
８月２日 実地監査

動物愛護管理センタ
ー

平成24年６月13日・
８月２日 実地監査

総合就業支援室 平成24年６月22日・
８月８日 実地監査

産業労働総務課 平成24年６月18日・
８月８日 実地監査

商業・経営支援課 平成24年６月18日・
８月８日 実地監査

ものづくり振興課 平成24年６月19日・
８月８日 実地監査

染織・工芸課 平成24年６月19日・
８月８日 実地監査

産業立地課 平成24年６月20日・
８月８日 実地監査

海外経済課 平成24年６月20日・
８月８日 実地監査

労政・人材育成課 平成24年６月21日・
８月８日 実地監査

労働委員会事務局 平成24年６月21日・
８月８日 実地監査

緊急経済・雇用対策
課

平成24年６月21日・
８月８日 実地監査

観光課 平成24年７月２日・
８月８日 実地監査

農政課 平成24年７月２日・
８月10日 実地監査

農村振興課 平成24年７月３日・
８月10日 実地監査

担い手支援課 平成24年７月４日・
８月10日 実地監査

食の安心・安全推進
課

平成24年７月２日・
８月10日 実地監査

研究普及ブランド課 平成24年７月９日・
８月10日 実地監査

農産課 平成24年７月５日・
８月10日 実地監査

畜産課 平成24年７月10日・
８月10日 実地監査

水産課 平成24年７月11日・
８月10日 実地監査

内水面漁場管理委員
会

平成24年７月11日・
８月10日 実地監査

林務課 平成24年７月12日・
13日・８月10日 実地監査

モデルフォレスト推
進課

平成24年７月12日・
13日・８月10日 実地監査

森林保全課 平成24年７月12日・
13日・８月10日 実地監査

京都乙訓農業改良普
及センター

平成24年７月９日・
８月10日 実地監査

監理課 平成24年７月24日・
８月21日 実地監査

指導検査課 平成24年７月23日・
８月21日 実地監査

用地課 平成24年７月４日・
８月21日 実地監査
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月額購読料 2,790円

（例月出納検査（文化環境総務課））
　　　・補助金の確定事務誤り（福祉・援護課）
　　②　契約
　　　・予定価格調書の作成及び保管方法並びに委託契

約書の作成不適切（府民力推進課）
　　　・予定価格調書の金額記載誤り（労政・人材育成

課、医療課、農産課、研究普及ブランド課）
　　　・予定価格調書未作成（住宅課）
　　　・随意契約に係る契約の締結状況未公表（文化芸

術振興課、地球温暖化対策課、社会教育課）
　　　・委託契約書において、労働関係法令遵守規定が

欠落（計画推進課）
　　　・委託契約書に添付が必要な実施要領が未添付

（消防安全課）
　　　・工事請負契約書に添付が必要な建設リサイクル

法に基づく書面が未添付（住宅課）
　　　・見積書の日付が未記入（森林保全課）
　　　・年度開始前に見積書を採用決定（防災・原子力

安全課）
　　　・契約書を作成すべきところこれを省略し、請書

を徴収（給与厚生課）
　　　・契約に基づく実績報告書の徴収手続未実施（健

康福祉総務課）
　　　・単価契約において、予定数量増加に伴う変更手

続未実施（管理課）
　　　・委託契約において、府費負担外の経費も含め契

約を締結（警察本部）
　　　・契約締結に当たり、見積書の採用決定未実施

（砂防課、学校教育課）
　　　・業務委託契約において、事業完了報告書を未徴

収のまま検査を実施（高校教育課）
　　③　物品
　　　・切手の現在在り高と物品出納整理簿上の残高が

不一致（財政課）
　　　・切手の購入・使用に当たり、物品出納整理簿へ

の受払未記入（調査統計課）
　　　・備品台帳と現物の不一致（文教課）

平成24年８月28日・
29日・31日 ―

２　監査執行における重点事項
　　定期監査は、平成23年度分及び監査執行日までに執
行された平成24年度分の財務に関する事務の執行及び
経営に係る事業の管理について、平成24年度監査計画
及び監査実施要綱に基づき、次の重点事項を踏まえ執
行した。
　　とりわけ、京都府の財政状況が極めて厳しい中で、
行財政の効率的かつ適正な執行が強く求められている
ことに鑑み、事務事業の経済性、効率性及び有効性と
いった視点も踏まえた監査の執行に努めた。

監査における重点事項

１　事務事業全般にわたり合規性・正確性を視点とする
監査を行うとともに、次の事項については詳細な監査
を実施する。
　⑴　契約関係
　　ア　契約書・請書が適正に作成されているか。
　　イ　予定価格調書が適正に作成されているか。
　⑵　支出関係
　　ア　諸手当・旅費が適正に支出されているか。
　　イ　納品書等の取扱いは適正か、履行確認は適正に

行われているか。
　⑶　現金関係
　　　所属長の点検、現金等の保管が適正に行われてい
るか。

２　経済性・効率性・有効性を視点とする監査について
は、主に監査対象機関の重要施策及び次の事項につい
て、監査を実施する。
　⑴　業務委託の状況について
　⑵　府が事務局を担っている団体の事務の処理状況に
ついて

　⑶　府有資産の活用等、効率的な財産管理について
３　監査の結果
　　監査の結果は以下のとおりである。
　⑴　指摘事項

会計
一般収入支出契約物品財産現金課税納税工事

その
他　合計

０ ０ ０ ０ ０ １ ０ ０ ０ ０ ０ １

　　　財産
　　　・ 土地の使用貸借契約書類の管理に不備がある事

例が認められた。（高齢者支援課）
　⑵　注意事項

会計
一般収入支出契約物品財産現金課税納税工事

その
他　合計

０ ０ ２ 21 ３ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 26

　　①　支出
　　　・電気料金の支払遅延により、遅収加算金が発生



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Photoshop 5 Default CMYK)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Preserve
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Japan Color 2001 Coated)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (JC200103)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /JPN <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (Japan Color 2001 Coated)
      /DestinationProfileSelector /DocumentRGB
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 0
      /MarksWeight 0.283460
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /JapaneseWithCircle
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




